1

附件 4

评价年度：2024 年度

评价单位（公章）：廉江市司法局

填报日期：2025 年 7 月 7 日

2

根据（廉财绩〔2025〕4 号）《廉江市财政局关于开展 2025

年财政资金绩效自评工作的通知》要求，我单位及时布置自评，

成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工

作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并

综合分析，形成本评价报告。现将 2024 年度廉江市司法局整体绩

效自我评价报告如下：

一、单位基本情况

（一）单位机构设置、部门职能情况。

1、部门机构设置、职能及主要工作

廉江市司法局是廉江市人民政府工作部门，为正科级。中共

廉江市委全面依法治市委员会办公室设在廉江市司法局。主要职

能：贯彻执行党的路线方针、政策和上级司法行政机关的命令决

定以及市委市政府交办的工作；负责我市普法与依法治理、依法

治市、人民调解、刑释解救人员安置帮教、社区矫正、公共法律

服务、公证、行政复议与应诉等工作。

机构设置：40 个，其中局机关内设机构 14 个，下属单位 24

个，分别是廉江市公证处、廉江市法律援助处、廉江市公职律师

事务所、罗州司法所、城南司法所、城北司法所、石城司法所、

新民司法所、吉水司法所、河唇司法所、良垌司法所、安铺司法

所、横山司法所、石岭司法所、营仔司法所、石角司法所、和寮

司法所、青平司法所、石颈司法所、塘蓬司法所、雅塘司法所、

长山司法所、高桥司法所、车板司法所。

2、人员构成情况

3

现有编制 114 名，其中行政（参公）编制 92 名，事业编制

18 名，工勤编制 4 名。

截止 2024 年 12 月，市司法局实有人员情况如下：政法专项

编制 76 人，行政执法专项编制 5 人，机关参公事业编制 4 人（廉

江市公职律师事务所）；事业编制 12 人（廉江市公证处），雇员

1 人。其他购买服务人员 74 人。

（二）年度总体工作和重点工作任务

1、2024 年以来，廉江市司法局在市委市政府的正确领导以

及市委政法委的精心指导下，以习近平新时代中国特色社会主义

思想为引领，充分发挥司法行政职能，为推动廉江市经济社会高

质量发展新局面筑牢坚实法治根基。

2、年度重点工作任务。我局重点工作有以下两点，当年度工

作任务及年度目标已全部完成。

序号 名称 期望达到的目标

1
一村（社区）

一法律顾问

（1）法律服务在全市 395 条村（社区）实现

全覆盖，群众不出村（社区）即可享受到法律

服务，困难群体能够及时得到法律援助，群众

对法律服务的满意度不断提高。

（2）基层干部群众的法律意识显著增强，逐

步养成知法守法、依法办事的良好习惯，能够

自觉通过合法途径反映利益诉求，解决矛盾纠

4

纷，维护合法权益。

（3）基层自治管理明显改善，形成以法治思

维和法治方式管理村（社区）公共事务、化解

基层矛盾纠纷、维护村（居）民合法权益和社

会和谐稳定的新格局。

2 法律援助

（1）办理法律援助事项不少于 1200 宗；

（2）法律援助案件质量等级合格率达到 90%

以上；

（3）法律援助应援尽援率百分百完成；

（4）拓展法律援助覆盖面，提升社会公众满

意度。

（三）部门整体支出绩效目标

整体绩效目标：积极运用预算安排项目支出资金，围绕部门

职能和年度重点工作任务，支持我局开展智慧矫正、普法、法援、

基层治理、行政复议等公共法律服务以及基层司法所规范化建设，

确保按序时进度完成各项工作目标。

绩效指标

一级指标 二级指标 三级指标 指标值
全年实际完成

值

产出指标 数量指标

支持政法部门数量（个） 1 1

全市办理法律援助案件数量（件） 1600 1688

全市人民调解案数量（件） 2700 2775

全市社区矫正列管人数（人） 750 783

5

质量指标

出庭应诉率（%） ≧90 98

法律援助案件质量合格率（%） 100 100

调解成功率（%） ≥97.5 99

法律顾问覆盖率（%） 100 100

时效指标
行政复议案件延期办理率（%） ≦50 21.65

法律援助事项及时指派率（%） 100 100

社会效益

指标

为人民群众提供更优质的公共法律

服务
持续提升 持续提升

社区矫正对象在矫期间年度再犯罪

率（%）
≦0.2 0

支持地方县市级政法部门的办案装

备经费保障水平
稳步提升 稳步提升

满意度指

标

服务对象

满意度指

标

法援案件有效投诉率（‰） ≦0.5 0

普法对象满意度（%） ≧90 98

群众满意率（%） ≧90 98

（四）部门整体支出情况

1．收入支出与预算对比分析。

2024 年度收入预算总额 2256.14 万元，全为一般公共预算，

比上年减少 258.93 万元，同比减少 11.48%；主要原因是财政困

难，减少预算开支。

1．收入支出与预算对比分析。

（1）预、决算差异情况。2024 年部门年初收入预算数 3093.32

万元，部门决算收入数 2270.35 万元，差异 822.97 万元。2024

年部门年初支出预算 3093.32 万元，部门决算支出 2270.35 万元，

差异 822.97 万元。

6

（2）差异原因分析。主要原因是年初预算项目支出 1304.07

万元，决算项目支出 319.79 万元，差异 984.28 万元，主要是财

政困难，无力支持项目资金，支出进度较慢。

二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。

为扎实推进预算绩效管理工作，切实提高资金使用效益，根

据廉江市财政局（廉财绩〔2025〕4 号）《廉江市财政局关于开

展 2025 年财政资金绩效自评工作的通知》要求，我局于 2025 年

6 月份成立局绩效评价自评工作领导小组，由局长黄海桃任组长，

分管副局长陈其通、政工办主任刘正和担任副组长，由办公室人

员等担任组员，绩效评价自评工作领导小组办公室设在司法局办

公室,工作联络人陈丹婷。明确分工，落实责任，认真开展自评自

查工作。

（二）自评工作过程。

我局在收到自评文件通知后，及时转发并通知下属单位及时

开展自评工作，并成立了局自评工作小组，及时组织各业务股室

进行自我工作评价总结，由自评小组办公室负责统筹汇总，填报

相关表格及形成自评报告。自评分数 96 分，自评效果优。

（三）自评材料报送时间及质量。

通过资料收集、绩效评价、工作总结及撰写报告等几个阶段，

我局认真、准确填写自评数据表，形成详实的自评报告，并在 2025

年 7 月 11 日之前按时完成自评工作。按照《整体绩效自评指标评

分表》的评分标准，经自评，我局整体支出绩效自评得分为 96 分。

7

我单位对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责。

（四）自评材料报送及公开一致情况。

根据廉江市财政局（廉财绩〔2025〕4 号）《廉江市财政局

关于开展 2025 年财政资金绩效自评工作的通知》要求，我局已完

成 2024 年度整体支出绩效自评工作。本单位所报送的自评报告、

数据表、评分表是与公开的自评报告、数据表、评分表一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果

按照《整体绩效自评指标评分表》的评分标准，经自评，我

局整体支出绩效自评得分为 96 分。

（二）部门整体支出绩效指标分析

对照《整体绩效自评指标评分表》,各指标完成情况如下：

1.履职效能（自评得分 42 分）

(1)部门整体绩效目标产出指标完成情况（自评得分 20 分）。

2024 年以来，廉江市司法局在市委市政府的正确领导以及市

委政法委的精心指导下，以习近平新时代中国特色社会主义思想

为引领，充分发挥司法行政职能，为推动廉江市经济社会高质量

发展新局面筑牢坚实法治根基。在人民调解、普法宣传、社区矫

正、村（社区）法律顾问、法律援助等方面，按时完成各项指标

任务。

(2)部门整体绩效目标效益指标完成情况（自评得分 20 分）。

我局紧紧围绕市委、市政府的部署要求，为人民群众提供更

8

优质的公共法律服务，办案装备经费保障水平稳步提升，群众满

意度达到 98%，完成各项效益指标任务。

(3)部门预算资金支出率（自评得分 2 分）。

我局 2024 年实际财政拨款收入 2270.35 万元,实际支出

3093.32 万元,部门整体支出完成率 73.4%(2270.35/3093.32*

100%)。

2.预算编制（自评得分 2 分）

(1)新增项目事前绩效评估（自评得分 2 分）。

我局 2024 年没有新增项目预算。

3.预算执行（自评得分 7 分）

(1)预算编制约束性（自评得分 4 分）。

我局 2024 年没有预算追加资金。

(2)财务管理合规性（自评得分 3 分）。

为了完善单位内部控制，强化财务管理,我局制定了以下财务

管理办法:《广东省社会治理专项资金(公共法律服务)管理办法》

(粤财政法(2019]89 号)、《廉江市司法局机关财务管理规定》等。

4.信息公开（自评得分 3 分）

(1)预决算公开合规性（自评得分 2 分）。

我局严格按照财政预决算批复要求，对政府指定公开网站对

我局 2024 年部门预算、2023 年部门决算进行了公开。

(2)绩效信息公开情况（自评得分 1 分）。

我局严格按照财政预决算批复要求，对绩效等信息进行了公

9

开。

5.绩效管理（自评得分 20 分）。

我局为加强预算支出管理，强化支出责任，建立科学、合理

的预算支出绩效评价管理体系，提高预算资金使用效益，根据财

政部《财政支出绩效评价管理暂行办法》等有关规定，并结合《廉

江市司法局财务管理办法》，对我局项目绩效目标设定、管理、

监控、评价起到很好的制度约束作用。

6.采购管理（自评得分 10 分）。

我局为规范政府采购行为、提高采购效率，降低行政成本、

促进廉政建设，根据《关于加强政府采购活动内部控制管理的指

导意见》(财库[2016]99 号)等法律、法规，结合本单位实际制定

《廉江江市司法局内部控制管理制度》。按照规定我局采购行为

能做到合法合规、按时签订合同、备案及时，制度建设健全。

7.资产管理。（自评得分 9 分）

(1)资产配置合规性。（自评得分 2 分）。

本单位办公室面积和办公设备配置未超过规定标准。

(2)资产收益上缴的及时性。（自评得分 1 分）。

本年度本单位无资产处置，也无使用收益。

(3)资产盘点情况。（自评得分 0 分）。

本年度本单位无进行资产盘点。

(4)数据质量。（自评得分 2 分）。

本单位行政事业性国有资产年报数据完整、准确，资产账与

10

财务账、资产实体相符；

(5)资产管理合规性。（自评得分 2 分）。

建立《廉江市司法局机关财务管理规定》、《廉江市司法局

内控制度》等文件。

(6)固定资产利用率。（自评得分 2 分）。

本单位固定资产均合理、正常使用，能充分发挥利用资产的

效益，固定资产利用率为 100%。

8.运行成本（自评得分 3 分）

(1)经济成本控制（自评得分 2 分）。

2024 年“公用经费”预算调整数安排 66.70 万元，实际支出

66.70 万元，“公用经费”控制率 100%，严格预算约束，合理开

支公用经费。

(2)“三公”经费控制情况（自评得分 1 分）。

“三公”经费包括因公出国(境)费、公务用车购置及运行维

护费和公务接待费。2024 年我局“三公”经费预算安排 7.5 万元，

实际支出 7.32 万元，“三公经费”控制率为 97.68%。

9.加减分项

无。得 0 分

（三）部门整体支出绩效管理存在问题

2024 年我局部门整体支出情况良好，资金支出效益明显，但

仍存在一定问题，在省中央专项资金项目执行过程中，存在着部

分项目资金不能及时到位、造成资金支出执行进度较慢、支出不

11

均衡的情况。

(四）改进措施

一是督促积极联系本级财政，争取财政将专项资金及时拨付

到位;二是对照《预算法》要求，提前做好下一年度项目规划，推

进项目实施，加快支出进度。

四、其他自评情况

无。